
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N. 28 del 2 maggio 2024 

 

Oggetto: servizio di raccolta e spedizione materiale promozionale per la manifestazione CIBUS – Parma 

7/10 maggio - Determina a contrarre. 

CUP J98C23000430003 
IL DIRETTORE 

 

- visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L.580/93; 

 

- richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio 

assunte con i poteri della Giunta Camera: 

• n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto “Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da parte del 

Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio”; 

• n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell’Azienda Speciale 

Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la Valorizzazione 

dell'Irpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell’Azienda Speciale Valirsannio; 

• n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell’Azienda Speciale Valirsannio, 

aggiornando lo Statuto aziendale; 

• n. 45 del 27.06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 5 del vigente statuto aziendale, la 

nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore dell’Azienda Speciale 

Valirsannio; 

 

- richiamata la determinazione del Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale con i poteri del 

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 20.06.2023, con la quale è stato nominato il Direttore dell’Azienda 

Speciale; 
 

- vista la determinazione n. 4 del 24 aprile 2024 con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri del 

Consiglio di Amministrazione di Valirsannio, ha preso atto della propria deliberazione n. 2024000028 del 

23 aprile 2024 con la quale, con i poteri della Giunta camerale, ha determinato: 

• di confermare che Valirsannio curerà, per conto della Camera di Commercio, la partecipazione delle 

imprese irpine e sannite al CIBUS – 22° Salone Internazionale dell’Alimentazione – Parma 7/10 

maggio 2024 per un importo pari a € 245.000,00 IVA inclusa, a carico dell’Ente camerale, oltre le 

quote di partecipazione delle imprese versate direttamente all’Azienda Speciale pari a € 33.000,00, 

per un totale previsionale di euro 278.000,00 IVA inclusa; 

• di prendere atto che il suddetto stanziamento è già previsto nel preventivo economico di 

Valirsannio per l’anno corrente, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario, con 

i poteri del Consiglio di Amministrazione, n.19 del 27.12.2023 e con Determinazione del 

Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni di Consiglio 

Camerale, n. 126 del 28.12.2023 nel quale, nell’Area di intervento Promozione e valorizzazione, si 

specifica che l’Azienda Speciale organizzerà, per conto della Camera di Commercio, la 

partecipazione delle imprese irpine e sannite al CIBUS – 22° Salone Internazionale 

dell’Alimentazione – Parma 7/10 maggio 2024; 

• di disporre a favore della stessa Valirsannio un’anticipazione pari all’80% del suddetto importo 

previsto al fine di poter far fronte agli impegni che la stessa assumerà nei confronti dei fornitori da 

contrattualizzare, demandando al dirigente di Area competente i consequenziali atti 

amministrativo-contabili; 

- visto il preventivo economico di Valirsannio per l’anno corrente, approvato con Determinazione del 

Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio di Amministrazione, n.19 del 27.12.2023 e con 

Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni 



di Consiglio Camerale, n. 126 del 28.12.2023 nel quale nel quale, nell’Area di intervento Promozione e 

valorizzazione, si specifica che l’Azienda Speciale organizzerà, per conto della Camera di Commercio, la 

partecipazione delle imprese irpine e sannite al CIBUS – 22° Salone Internazionale dell’Alimentazione – 

Parma 7/10 maggio 2024; 
 

- considerato necessario far pervenire presso lo stand della Camera di Commercio Irpinia Sannio a Parma 

le copie della Guida Vini Irpinia Sannio, realizzata su incarico dell’Ente Camerale dalla Redazione de II 

Mattino, quale strumento di comunicazione e promozione territoriale al Cibus 2024; 
 

- ritenuto, pertanto, urgente procedere all’affidamento del servizio di raccolta e spedizione delle guide e 

che, per il predetto servizio, è opportuno ricorrere alla procedura di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 

- considerato che gli uffici di Valirsannio hanno avviato una consultazione per verificare la disponibilità al 

predetto servizio da parte dell’impresa SNE società cooperativa ARL con sede ad Avellino, fornitore di 

fiducia della Camera di Commercio Irpinia Sannio; 
 

- visto il preventivo di spesa, protocollo Valirsannio n. 363 del 29 aprile 2024, presentato da SNE società 

cooperativa ARL codice fiscale e P.IVA 02080810647, che prevede per il suddetto servizio un importo di 

€ 170,00 + Iva (compreso FUEL 5%); 
 

- visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) ed in 

particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

- considerato che il predetto preventivo è stato ritenuto pienamente soddisfacente alle esigenze aziendali, 

sia in termini di qualità, di affidabilità, di celerità e regolare sotto il profilo contabile anche per quanto 

attiene la congruità del prezzo offerto, rientrante nel range attuale dei valori di mercato; 
 

- rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

- ritenuto di poter confermare di avvalersi di SNE società cooperativa ARL che presenta Durc regolare in 

corso di validità prot. INPS_39871408; 
 

- preso atto che: 

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che, a partire dal primo gennaio 2024, 

in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

n.36/2023, per tutti gli affidamenti sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 è consentito, fino al 30 

settembre 2024, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti 

Pubblici (PCP) dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 

- visto il preventivo economico aziendale per l’anno corrente, approvato con Determinazione del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 27.12.2023 e con 

Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni 

di Consiglio Camerale, n. 126 del 28.12.2023; 
 

- preso atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell’Azienda Speciale 

Valirsannio; 
 

DETERMINA 
 

- di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente provvedimento; 
 



- di affidare, per le motivazioni come riportate e specificate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 

b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, a SNE società cooperativa ARL codice fiscale e P.IVA 

02080810647, l’incarico per il servizio di raccolta e spedizione delle guide dei vini Irpinia Sannio, secondo 

l’offerta economica presentata con prot. 363 del 29/04/2024 e comunque entro l’importo massimo di 

170,00 + Iva (compreso FUEL 5%); 
 

- di autorizzare la dott.ssa Giovanna Petrillo –Responsabile amministrativo contabile di Valirsannio a 

espletare le procedure di affidamento tramite l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 

Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC; 
 

- di prendere atto che il suddetto stanziamento è già previsto nel preventivo economico di Valirsannio per 

l’anno corrente, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio 

di Amministrazione, n.19 del 27.12.2023 e con Determinazione del Commissario Straordinario della 

Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni di Consiglio Camerale, n. 126 del 28.12.2023;  
 

- di imputare la predetta spesa alla Voce C) Costi istituzionali – 10) Spese per progetti ed iniziative del 

bilancio corrente che sulla scorta delle risultanze e scritture contabili fornite dall’ufficio presenta idonea 

disponibilità 

  

 
             Visto di regolarità contabile 

  Il Responsabile amministrativo-contabile 

           Dott.ssa Giovanna Petrillo  

     Il Direttore                                                                                         

                                                              Dott. Antonello Murru  

 


		2024-05-03T11:48:00+0000
	Petrillo Giovanna


		2024-05-03T13:10:25+0000
	MURRU ANTONELLO




